
 

 

 

 

 

 

 

PĒTĪJUMA ZIŅOJUMS 

Aptauja par Latvijas iedzīvotāju sabiedrības 
solidaritātes un sašķeltības izpratni  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pētījums veikts fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta “Nacionālisma māksla: Sociālā 
solidaritāte un atstumtība mūsdienu Latvijā” (Nr. lzp-2020/2-0118) ietvaros.  

2021 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

2 
 

PROJEKTA ĪSTENOTĀJS: 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
Zinātniskās pētniecības centrs 
Ludzas iela 24 
Rīga, LV-1003 
E-pasts: zpc@lka.edu.lv 
 

PROJEKTA VADĪTĀJA: 
PhD, Liene Ozoliņa 
E-pasts: liene.ozolina@lka.edu.lv  
 

PROJEKTA DARBA GRUPA: 
Dr. sc.soc. Anda Laķe 
Dr. art. Baiba Tjarve 
Mg.pol.sc. Elīna Vikmane 
Bc.art. Laura Brutāne 
Bc.art. Ketrisa Petkeviča  
 

ZIŅOJUMU SAGATAVOJA: 
Laura Brutāne 
E-pasts: brutanelaura@gmail.com  
Ketrisa Petkeviča 
E-pasts: ketrisapetkevica@gmail.com 
 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: 
Latvijas Kultūras akadēmija 
 
Fundamentālo un lietišķo pētījuma projekts Nacionālisma māksla: Sociālā solidaritāte un 
atstumtība mūsdienu Latvijā” (Nr. lzp-2020/2-0118). Finansē Latvijas Zinātnes padome. 
  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

3 
 

Saturs 
 
Pētījuma metodoloģijas raksturojums ................................................................................................ 4 

Kopsavilkums .............................................................................. Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

1. Solidaritāte un piederība................................................................................................................. 5 

2. Ikdienas nacionālisma izpausmes ................................................................................................. 10 

3. Kultūras pieredze un piederība ..................................................................................................... 13 

Pielikumi .......................................................................................................................................... 19 

1. pielikums. Respondentu demogrāfiskie parametri ................................................................... 19 

2. pielikums. Anketas makets ....................................................................................................... 24 

3. pielikums. Piederības apliecināšana Latvijas valstij ar kādu lietu, aktivitāti vai simbolisku 
zīmi: atbilžu grupējums tematiskajās kategorijās ......................................................................... 29 

 

  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

4 
 

Pētījuma metodoloģijas raksturojums 
 

2021.gada oktobrī Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs (LKA ZPC) 
veica pētījumu par Latvijas iedzīvotāju sabiedrības solidaritātes un sašķeltības izpratni. 
Pētījums veikts fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta “Nacionālisma māksla: Sociālā 
solidaritāte un atstumtība mūsdienu Latvijā” (Nr. lzp-2020/2-0118) ietvaros. Datus pēc LKA 
ZPC pasūtījuma ieguva pētījumu kompānija SKDS.  
 
Šis pētījuma ziņojums sagatavots kā empīrisko datu pārskats. Aptaujas datu padziļināta 
analīze iekļauta pētījumu projekta “Nacionālisma māksla: Sociālā solidaritāte un atstumtība 
mūsdienu Latvijā” ietvaros izstrādātajās pētnieku publikācijās. 
 
Pētījuma mērķis ir noskaidrot Latvijas iedzīvotāju izpratni par sabiedrības solidaritāti un 
sašķeltību.  
 
Pētījuma mērķa grupa ir Latvijas iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 75 gadiem.  
 
Pētījuma metode ir aptauja, veicot tiešās intervijas respondentu dzīvesvietās.  
 
Izlase pētījumā veidota, izmantojot stratificētās nejaušās izlases metodi. Pētījuma sasniegtā 
izlase ir 1015 respondenti. Respondentu demogrāfisko parametru atspoguļojums redzams 
1.pielikumā. 
 
Rezultāti pirms apstrādes papildus tika svērti pēc 4 parametriem: dzimuma, tautības, 
vecuma, un reģiona. Piemērojot datu svēršanas procedūras, datu failā tika koriģēts pētījuma 
izlases sadalījums, to pietuvinot Latvijas iedzīvotāju vecumā no 18 līdz 75  gadiem 
struktūrai. Šādas procedūras piemērošana koriģē gan izlases struktūras atbilstību reālajai 
situācijai, gan atteikumu rezultātā radušās novirzes no ideālās izlases struktūras. 
 
Aptaujas anketā (tās maketu skatīt 2.pielikumā) tika iekļauti 18 pamata jautājumi.  
 
Pētījuma ziņojums ietver trīs galvenās tēmas: 
1) Solidaritāte un piederība 
2) Ikdienas nacionālisma izpausmes 
3) Kultūras pieredze un piederība  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

5 
 

1. Solidaritāte un piederība 
 Aptaujas pirmajā daļā respondentiem tikai uzdoti vispārīgi jautājumi par viņu 
viedokli solidaritātes un piederības kontekstā. Pirmajā jautājumā respondentiem tika vaicāts 
novērtēt, cik lielā mērā, viņuprāt, Latvijas sabiedrība kopumā šodien ir sašķelta vai saliedēta, 
novērtējot to skalā no 1 līdz 5, kur “1” nozīmē “ļoti sašķelta”, bet “5” – “ļoti saliedēta”. Kā 
redzams 1. attēlā, lielākā daļa respondentu (60%), atzīmējot skaitli 1 vai 2, uzskata, ka 
Latvijas sabiedrība ir sašķelta. Tikai 2% no visiem respondentiem ir atzīmējuši, ka, viņuprāt, 
Latvijas sabiedrība ir “ļoti saliedēta”.  
 
1.attēls. Latvijas sabiedrības sašķeltības un saliedētības vērtējums.  

 
 
 Turpinājumā respondentiem tikai vaicāts, kas, viņuprāt, galvenokārt veicina Latvijas 
sabiedrības sašķeltību. Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk par vienu atbilstošo 
atbildi, kopējais atbilžu skaits pārsniedz 100%. Lielākā daļa (66%) no visiem respondentiem 
norāda, ka kā Latvijas sabiedrības sašķeltības veicinošs faktors ir atšķirīgie viedokļi par 
saslimšanu un vakcināciju pret Covid-19. 55% no visiem respondentiem norāda, ka par to 
atbildīga ir arī sociāli ekonomiskā nevienlīdzība. Vairāki  (39%) respondenti atzīmē, ka 
sabiedrību šķeļ valdības politika un likumdošana, atšķirīgas politiskās pārliecības (24%) un 
atšķirīgas vērtības un pasaules uzskats (20%). 16% no respondentiem ir atzīmējuši, ka 
sabiedrību šķeļ arī dažāda etniskā piederība, gandrīz tik pat (15%) uzskata, ka sabiedrību 
šķeļ atšķirīgas, individuālās personiskās intereses.  
 
  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

6 
 

2. attēls. Latvijas sabiedrības sašķeltības veicinošie faktori.  

 
 
1. tabula. Latvijas sabiedrības sašķeltības veicinošie faktori. 

Atbilžu varianta "Cits" atšifrējums Skaits (minēšanas 
biežums) 

informācijas ieguves avoti 1 
izglītības līmeņa atšķirības 1 
latvieši paši ir sašķelti ļoti 1 
mentalitāte 1 
minoritāšu nevienlīdzība 1 
nav sociālās atbildības 1 
nav uzticības valdībai 1 
reliģija un stereotipi 1 
skolās nemāca krievu valodā 1 

 
 Atbildot uz jautājumu, cik  lielā mērā respondents personiski jūtas iederīgs vai 
neiederīgs Latvijas sabiedrībā kopumā, Latvijā notiekošos ar kultūru un mākslu saistītos 
pasākumos un Latvijas valsts svētku pasākumos, vairāki respondenti (49%) atzīmē, ka jūtas 
diezgan iederīgi Latvijas sabiedrībā kopumā. 40% no visiem respondentiem jūtas diezgan 
iederīgi Latvijas valsts svētku pasākumos un 38% jūtas diezgan iederīgi Latvijā notiekošos 
ar kultūru un mākslu saistītos pasākumos. Visvairāk neiederīgi (7% - pilnībā neiederīgi un 
27% diezgan neiederīgi) respondenti jūtas Latvijā notiekošos ar kultūru un mākslu saistītos 
pasākumos. 
 
  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

7 
 

3. attēls. Respondentu personiskās iederības Latvijas sabiedrībā vērtējums 

 
 
 Respondentiem, atbildot uz jautājumu, vai viņi brīvprātīgi būtu gatavi praktiski 
rīkoties, lai sniegtu atbalstu un aizsargātu savu valsti, savas tautības cilvēkus, savu zemi, 
savu dzīvesvietu, Latvijas valsts kultūras un mākslas vērtības, kur “1” nozīmē “noteikti 
neesmu gatavs/-a praktiski rīkoties”, bet “5” – “noteikti esmu gatavs/-a praktiski rīkoties”, 
26% atzīmē, ka ir noteikti gatavi sniegt brīvprātīgo atbalstu, lai aizsargātu savu zemi, 25% - 
lai aizsargātu savu dzīvesvietu (pilsētu, novadu pagastu), 23% - lai aizsargātu savas tautības 
cilvēkus, 20% - lai aizsargātu savu valsti un 18% - lai aizsargātu Latvijas valsts kultūras un 
mākslas vērtības.  
 
4. attēls. Respondentu gatavība sniegt brīvprātīgo atbalstu un aizsardzību.  

 
 
 Kopumā respondenti personīgi jūtās visvairāk piederīgi savai ģimenei (kur 78% jūtas 
ļoti piederīgi un 15% - piederīgi). Vismazāk piederīgi respondenti jūtas Eiropas savienībai, 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

8 
 

kur 13% ir atzīmējuši, ka Eiropas savienībai jūtas ļoti nepiederīgi un tikai 11% jūtas ļoti 
piederīgi.  
 
5. attēls. Respondentu personiskās piederības vērtējums. 

 
 Aptaujā noskaidrojot, kādi faktori kādreiz ir likuši respondentam justies ciešāk 
saistītam ar citādiem, no viņiem atšķirīgiem cilvēkiem Latvijā (citas tautības, vecuma, 
profesijas, ienākumu, interešu u.tml.) vairāki (30%) respondenti atzīmē, ka nekas no atbilžu 
piedāvātajiem variantiem nav licis viņiem justies ciešāk saistītam ar citādiem, no viņiem 
atšķirīgiem cilvēkiem Latvijā. 28% atzīmē, šādu saikni nodrošinājis kāds notikums/-i 
respondenta personiskajā pieredzē. 27% atzīmē, ka tam par labu kalpojis kāds notikums/-i 
respondenta radinieku vai draugu pieredzē un 25% atzīmē, ka tas ir bijis kāds notikums/-i 
Latvijas sportā.  
 
6. attēls. Faktori, kas veicinājuši respondentu ciešāku saikni ar citādiem, no sevis atšķirīgiem 
cilvēkiem.  

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

9 
 

 Kā  liecina 7. attēlā atainotie rezultāti, lielākā daļa jeb 81% no visiem respondentiem 
“drīzāk piekrīt” vai “pilnībā piekrīt”, ka ikvienam iedzīvotājam jādomā arī par kopējo 
Latvijas sabiedrības labumu, ne tikai personiskajām interesēm. 78% “drīzāk piekrīt” vai 
“pilnībā piekrīt”, ka ir labi, ja Latvijas sabiedrība ir daudzveidīga, jo visiem nav jābūt pilnībā 
vienotiem un vienādiem. 77% no visiem respondentiem “drīzāk piekrīt” vai “pilnībā piekrīt” 
apgalvojumam, ka spēcīgāka Latvijas iedzīvotāju kopības sajūta sekmētu Latvijas nacionālo 
drošību. Tik pat daudzi (77%) “drīzāk piekrīt” vai “pilnībā piekrīt” apgalvojumam, ka, ja 
Latvijas valsts mākslinieki tiek atzīti ārpus Latvijas, tad tas vairo viņu lepnumu par valsti. 
72% no visiem respondentiem atzīmē, ka “drīzāk piekrīt” vai “pilnībā piekrīt”, ka kultūras 
un mākslas notikumiem ir liels sabiedrības saliedēšanas spēks. Tai pat laikā, 61% “drīzāk 
nepiekrīt” vai “pilnībā nepiekrīt”, ka Latvijas iedzīvotāju starpā pastāv saliedētības un 
kopības izjūta.  
 
7.attēls. Respondentu attieksmes vērtējums pret valsti un mūsu sabiedrību. 

 

 

  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

10 
 

2. Ikdienas nacionālisma izpausmes 
 Aptaujas otrajā daļā respondentiem tika vaicāts par viņu viedokli ikdienas 
nacionālisma izpausmju kontekstā. Atbildot uz jautājumu, vai respondentam personiski ir 
vai nav svarīgi citiem apliecināt savu piederību Latvijas valstij un savai tautai, vairāk (36%) 
norāda, ka viņiem ir svarīgi citiem apliecināt savu piederību tieši savai tautai. 28% no 
respondentiem atzīmē, ka to ir svarīgi apliecināt arī Latvijas valstij.  

8.attēls. respondentu piederības apliecināšanas svarīgums Latvijas valstij un savai tautai. 

 

 Aptaujas rezultāti liecina, ka visvairāk (59%) no visiem respondentiem ir svinējuši 
latviešu tradicionālos svētkus. 45% ir svinējuši ar Latvijas valsti saistītus svētkus un 40% ir 
aktīvi jutuši līdzi Latvijas valsts nacionālajām sportistu komandām.  

9.attēls. Respondentu aktivitātes, kas saistītas ar Latvijas valsti.  

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

11 
 

 Respondentiem vaicājot, vai viņiem ir kāda lieta, aktivitāte vai simboliska zīme, ar 
ko viņi apliecina savu piederību Latvijas valstij, lielākā daļa jeb 57% no visiem 
respondentiem atzīmēja atbilžu variantu “jā”, 38% atzīmē, ka “nē”, savukārt 5% atzīmē, ka 
to ir “grūti pateikt” vai atbildi uz jautājumu nesniedza.  

10.attēls. Piederības apliecināšana Latvijas valstij ar kādu lietu, aktivitāti vai simbolisku 
zīmi. 

 

  Kopumā 393 respondenti nosauca 440 lietas, aktivitātes vai simboliska zīmes. Tās 
sagrupētas tematiskās kategorijās (skat. 2.tabulu), bet sniegtās atbildes izvērsti redzamas 
3.pielikumā. Visbiežāk (177 reizes) respondenti nosauca aksesuārus un/vai apģērbus, kurus 
rotā valsts simboliski rotājumi. 65 reizes tika minēti dažādi Latvijas piederību raksturojoši 
priekšmeti (galdauts ar latviskiem rakstiem, latviešu keramikas trauki, groziņš ar latvisku 
dizainu, hokeja krekls, Latvijas latu monētas u.c.). 63 reizes respondenti apgalvoja, ka viņu 
īpašumā ir Latvijas karogs, savukārt 62 reizes tika minēti valsts un tradicionālie svētki. 15 
reizes tika minēts kāds Latvijas valstij piederību apliecinošs personiskais dokuments. 10 
reizes tika nosauktas arī etnogrāfiskās zīmes, to simbolika un tik pat bieži (10 reizes) tika 
nosauktas aktivitātēs, kas saistītas ar automašīnas izrotāšanu ar valsts piederības zīmēm, 
simboliku. 9 reizes respondentu starpā izskanēja latviešu valodas lietošana, 8 reizes – 
latviešu sporta un kultūras atbalstīšana. Himna kā atslēgas vārds tika minēts 6 reizes. 4 un 
mazāk reizes tika minētas tādas aktivitātes kā Dziesmu svētku apmeklējums un/vai 
piedalīšanās tajos, Latvijas uzņēmēju atbalstīšana un piedalīšanās amatierkolektīvā. 

2. tabula.  

Kategorija Skaits (minētais 
biežums) 

Aksesuāri un/vai apģērbi ar valsts simboliku  177 
Latvijas piederību raksturojoši priekšmeti  65 
Latvijas karogs  63 
Valsts un tradicionālie svētki  62 
Latvijas valstij piederību apliecinošs personiskais dokuments  15 
Etnogrāfiskās zīmes, simbolika  10 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

12 
 

Automašīnas izrotāšana ar valsts piederības zīmi, simboliku  10 
Latviešu valoda  9 
Latviešu sporta un kultūras atbalstīšana  8 
Himna  6 
Dziesmu svētku apmeklējums un/vai piedalīšanās tajos  4 
Latvijas uzņēmēju atbalstīšana  3 
Piedalīšanās amatierkolektīvā  2 
Cits  6 

  
 Aptaujas rezultāti, kas atainoti 11. attēlā, liecina, ka 81% no visiem respondentiem 
“ir svarīgi” vai “drīzāk ir svarīgi” iepazīt Latvijas tradicionālo svētku svinēšanas prakses 
(piem. Jāņus, Ziemassvētkus, Miķeļdienu, Lieldienas, arī kāzu, bēru, kristību). 85% “ir 
svarīgi” vai “drīzāk ir svarīgi” iepazīt dabas ainavas dažādās Latvijas vietās.  

11. attēls. Respondentu personiskais svarīgums iepazīt ar Latvijas valsti saistītas prakses un 
vērtības.  

 

 

  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

13 
 

3. Kultūras pieredze un piederība 
 Aptaujas noslēdzošajā sadaļā respondentiem tika uzdoti jautājumi, kas saistīti ar viņu 
kultūras pieredzi un tās piederības kontekstu. Kopumā 62% no visiem respondentiem, 
atzīmējot atbilžu variantus “drīzāk piekrītu” vai “pilnībā piekrītu”, norādīja, ka ir baudījuši 
kādu Latvijas kultūras notikumu (filmu, izstādi, izrādi, koncertu, grāmatu…), kas ir licis  
personiski justies savstarpēji saistītam/-ai ar citiem Latvijas iedzīvotājiem. Tik pat daudzi 
(62%) atzīmē, ka “drīzāk piekrīt” vai “pilnībā piekrīt”, ka  ir baudījuši kādu Latvijas kultūras 
notikumu (filmu, izstādi, izrādi, koncertu, grāmatu…), kas ir likusi personiski justies 
piederīgam/-ai Latvijas valstij. 63% no visiem respondentiem “drīzāk piekrīt” vai “pilnībā 
piekrīt”, ka ir Latvijā baudījuši mākslinieciski augstvērtīgu profesionālo mākslu. 12.attēlā 
atainotā informācija norāda, ka visvairāk (67%) respondentu “drīzāk piekrīt” vai “pilnībā 
piekrīt” apgalvojumam, ka Latvijā ir iespējams baudīt kultūras piedāvājumu neatkarīgi no 
apmeklētāja (Jūsu) dzimtās valodas. Savukārt 60% no visiem respondentiem atzīmējuši, ka 
“drīzāk piekrīt” vai “pilnībā piekrīt” apgalvojumam “Latvijā manā dzimtajā valodā ir labāks 
kultūras piedāvājums nekā citās valodās”.  

12.attēls. Respondentu attieksme pret vairākiem ar kultūru un mākslu saistītiem 
jautājumiem 

 

  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

14 
 

 61% no visiem respondentiem pēdējo trīs gadu laikā ir redzējuši kādu Latvijā 
veidotu filmu, savukārt 34% pēdējo trīs gadu laikā nav redzējuši kādu Latvijā veidotu 
filmu.  5% no visiem aptaujātajiem respondentiem, atbildot uz jautājumu “Vai pēdējo trīs 
gadu laikā esat redzējis(-usi) kādu Latvijā veidotu filmu?” atzīmējuši atbilžu variantu 
“grūti pateikt” vai nav snieguši atbildi.  

13.attēls. Respondentu Latvijā veidotu filmu skatīšanās.  

 

 Visvairāk jeb 73% no visiem respondentiem, kuri pēdējo trīs gadu laikā ir redzējuši 
kādu Latvijā veidotu filmu (n=622), ir redzējuši režisora Dzintara Dreiberga Latvijas 
simtgadei veltīto filmu “Dvēseļu putenis”. 48% ir redzējuši Vara Braslas režijā veidoto filmu 
“Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. Gandrīz tikpat (47%) pēdējo trīs gadu laikā ir redzējuši 
režisora Aigara Graubas filmu “Nameja gredzens”. 42%  ir redzējuši Ināras Kolmanes režijā 
veidoto filmu “Bille”, 30% - režisora Dāvja Sīmaņa filmu “Tēvs nakts”, 23% - Annas 
Vidulejas “Homo Novus”, 18% - Madaras Dišleres “Paradīze`89”. Retāk atzīmētas tādas 
filmas kā “Mērijas ceļojums” (rež. Kristīne Želve) (13%), “1906” (rež. Gatis Šmits)  (12%), 
“Baltu ciltis” (rež. Lauris Ābele, Raitis Ābele)  (11%), “Saule brauca debesīs” (rež. Roze 
Stiebra)  (11%), “Jēkabs, Mimi un runājošie suņi” (rež. Edmunds Jansons)  (10%), 
“Lustrum” (rež. Gints Grūbe)  (8%), “Astoņas zvaigznes” (rež. Askolds Saulītis)  (5%), 
“Kurts Fridrihsons” (rež. Dzintra Geka) (4%), “Laika tilti” (rež. Audrius Stonys, Kristīne 
Briede)  (3%), “Ievainotais jātnieks” (rež. Ilona Brūvere) (3%), “Turpinājums” (rež. Ivars 
Seleckis) (1%). 5% no respondentiem atzīmē, ka nav redzējusi nevienu no minētajām 
filmām.  

 

  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

15 
 

14.attēls. Latvijā veidotu filmu skatījumi  

 

 Turpinājumā respondentiem tika lūgts norādīt, vai viņi “lepojas”, “drīzāk lepojas”, 
“drīzāk nelepojas” vai “nelepojas” ar filmām, kas tiek uzņemtas Latvijā. Lielākā daļa jeb 
62% “lepojas” vai “drīzāk lepojas” ar filmām, kas uzņemtas Latvijā. 11% no visiem 
responentiem norāda, ka drīzāk ar tām nelepojas, taču 6% atzīmējuši atbilžu variantu 
“nelepojos”. Interesanti, ka vairāk nekā ceturtdaļa jeb 21% no visiem responendentiem uz 
šo jautājumu nav atbildējuši vai arī atzīmējuši atbilžu variantu “grūti pateikt”.  
 
15.attēls. Respondentu lepošanās ar filmām, kas uzņemtas Latvijā.  

 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

16 
 

 Aptaujas rezultāti liecina, ka 46% no visiem respondentiem uzskata, ka ir kāda 
Latvijā uzņemta filma, kas Latvijas iedzīvotājiem ļauj justies savstarpēji piederīgiem, 
vienotiem. 22% atzīmējuši, ka, viņuprāt, šāda filma nav. 32% no visiem respondentiem uz 
jautājumu nav snieguši atbildi vai atzīmējuši atbilžu variantu “grūti pateikt”.  

16.attēls. Latvijā uzņemtu filmu Latvijas iedzīvotāju piederības veicināšana 

 

 Noslēgumā respondentiem, kuri uzskata, ka ir kāda Latvijā uzņemta filma kas 
Latvijas iedzīvotājiem ļauj justies savstarpēji piederīgiem un vienotiem (n=462), tika lūgts 
nosaukt šīs filmas/-u nosaukumu/-us. 37 respondenti nenosauca nevienas filmas nosaukumu, 
savukārt 425 respondenti nosauca vienu, divas vai trīs filmu nosaukumus. Visbiežāk tika 
(214reizes) tika minēta režisora Dzintara Dreiberga veidotā filma “Dvēseļu putenis”, 66 
reizes respondenti nosauca režisora Jāņa Streiča filmu “Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, 59 
reizes – režisora Aigara Graubas filmu “Nameja gredzens”, 53 reizes - Aigara Graubas filmu 
“Rīgas sargi” un 50 reizes - Aloiza Brenča “Ilgais ceļš kāpās”. Pilnu filmu nosaukumu un 
minētā biežuma skaitu skatīt 3.tabulā.  

3. tabula.  
Kategorija Skaits (minētais biežums) 

Dvēseļu putenis 214 
Limuzīns Jāņu nakts krāsā 66 
Nameja gredzens 59 
Rīgas sargi 53 
Ilgais ceļš kāpās 50 
Vella kalpi Vella dzirnavās 26 
Bille 23 
Tēvs Nakts 22 
Cilvēka bērns 15 
Melānijas hronika 15 
Emīla nedarbi 13 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

17 
 

Sapņu komanda 1935 12 
Likteņa līdumnieki 10 
Lustrum 10 
Paradīze 89 10 
Baiga vasara 9 
Baltu ciltis 9 
Mērijas ceļojums 9 
Rūdolfa mantojums 9 
1906 8 
Ezera sonāte 8 
Ceplis 7 
Homo Novus 7 
Pilsēta pie upes 7 
Purva bridējs 7 
Sarkanais mežs 7 
Dāvana vientuļai sievietei 6 
Likteņdzirnas 5 
Pūt, vējiņi 5 
Vectēvs, kas bīstamāks par datoru 5 
Mērnieku laiki 4 
Nāves ēnā 4 
Astoņas zvaigznes 3 
Ievainotais jātnieks 3 
Klases salidojums 3 
Laika tilti 3 
Sprīdītis 3 
Tās dullās Paulīnes dēļ 3 
Teātris 3 
Vai viegli būt jaunam? 3 
Zītaru dzimta 3 
Zvejnieka dēls 3 
Agrā rūsa 2 
Dubultslazds 2 
Jāņa Streiča filmas 2 
Melnā vēža spīlēs 2 
Mirāža 2 
Pie bagātās kundzes 2 
Saule brauca debesīs 2 
Sibīrijas bērni 2 
Ugunsgrēks 2 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

18 
 

Ūdensbumba resnajam runcim 2 
Vienīgā fotogrāfija 2 
Akmeņainais ceļš 1 
Bekons, sviests un mana mamma 1 
bērnu multfilmas 1 
Četri balti krekli 1 
Džimlai rūdi rallalā 1 
Emīlija 1 
filma par barikādēm 1 
filmas par Dziesmu svētkiem - tie gājieni un 
koncerti 

1 

Fronte tēva pagalmā 1 
Īsa pamācība mīlēšanā 1 
Jaungada taksometrs 1 
Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi 1 
Kriminālās ekselences fonds 1 
Kurts Fridrihsons 1 
Latviešu strēlnieka stāsts 1 
Līvsalas zēni 1 
Maija un Paija 1 
Mammu, es tevi mīlu 1 
Mans draugs nenopietns cilvēks 1 
Māja pie ezera 1 
Nemīlētie 1 
Nepabeigtās vakariņas 1 
par latviešu strēlniekiem 1 
Puika 1 
Salavecīša personīgā dzīve 1 
Salna pavasarī 1 
Saplēstā krūze 1 
Skroderdienas Silmačos 1 
Svingeri 1 
Tunelis 1 
Tur, kur beidzas jūra 1 
Uz spēles Latvija 1 
Vecā jūrnieku ligzda 1 

 

  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

19 
 

Pielikumi 
1. pielikums. Respondentu demogrāfiskie parametri 

 

 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

20 
 

 

 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

21 
 

 

 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

22 
 

 

 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

23 
 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

24 
 

2. pielikums. Anketas makets 
LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 2021 oktobris 

(Latvijas Kultūras akadēmijas jautājumi omnibusa aptaujā) 
 

A Solidaritāte un piederība 
 
AQ1 Cik lielā mērā, Jūsuprāt, Latvijas sabiedrība kopumā šodien ir sašķelta vai saliedēta? Novērtējiet, 

lūdzu, skalā no 1 līdz 5, kur “1” nozīmē “ļoti sašķelta”, bet “5” – “ļoti saliedēta” . 

Ļoti sašķelta    Ļoti 
saliedēta 

Grūti pateikt 

1 2 3  
(nākamo 
uzdot Q3 

jaut.) 

4 
(nākamo 
uzdot Q3 

jaut.) 
 

5 
(nākamo 
uzdot Q3 

jaut.) 

98 
(nākamo uzdot Q3 

jaut.) 

 
AQ2 Kas, Jūsuprāt galvenokārt veicina 

Latvijas sabiedrības sašķeltību?  
(lūgt respondentam izvēlēties 1-3 
atbilžu variantus) 

Sociāli – ekonomiskā nevienlīdzība  1 
Atšķirīgas politiskās pārliecības 2 
Dažāda etniskā piederība 3 
Izteiktas individuālās, personiskās 

intereses 
4 

Atšķirīgas vērtības un pasaules uzskats 5 
Valdības politika un likumdošana 6 
Viedokļi par saslimšanu un vakcināciju 

pret Covid -19  
7 

Cits (ierakstīt, lūdzu…………………  
GP/NA 98 

 
AQ3 Cik lielā mērā Jūs personiski jūtaties iederīgs vai neiederīgs 

  Jūtos pilnībā 
neiederīgs 

Jūtos diezgan 
neiederīgs 

Jūtos diezgan 
iederīgs 

Jūtos pilnībā 
iederīgs 

Grūti 
pateikt 

01 Latvijas sabiedrībā 
kopumā 

1 2 3 4 98 

02  Latvijā notiekošos ar 
kultūru un mākslu 
saistītos pasākumos 

1 2 3 4 98 

03 Latvijas valsts svētku 
pasākumos 

1 2 3 4 98 

 
AQ4 Vai Jūs brīvprātīgi būtu gatavs praktiski rīkoties, lai sniegtu atbalstu un aizsargātu savu valsti, savas 

tautības cilvēkus, savu zemi, savu dzīvesvietu, Latvijas valsts kultūras un mākslas vērtības? Novērtējiet, 
lūdzu, skalā no 1 līdz 5, kur “1” nozīmē “noteikti neesmu gatavs/-a praktiski rīkoties”, bet “5” – 
“noteikti esmu gatavs/-a praktiski rīkoties” 

  Noteikti 
neesmu 

gatavs/-a 
praktiski 
rīkoties 

   Noteikti 
esmu 

gatavs/-a 
praktiski 
rīkoties 

Grūti 
pateikt 

01 Latvijas valsti 1 2 3 4 5 98 
02 Savas tautības 

cilvēkus  
1 2 3 4 5 98 

03 Savu zemi 1 2 3 4 5 98 
04 Savu dzīvesvietu 

(pilsētu, 
novadu, 
pagastu) 

1 2 3 4 5 98 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

25 
 

04 Latvijas valsts 
kultūras un mākslas 
vērtības 

1 2 3 4 5 98 

 
AQ5 Kā Jūs vērtējat, cik lielā mērā jūtaties piederīgs savai ģimenei, savai dzīvesvietai, savas tautības 

cilvēkiem, Latvijas valstij, savai zemei, Eiropas Savienībai? Novērtējiet, lūdzu, skalā no 1 līdz 5, kur 
“1” nozīmē “jūtos ļoti nepiederīgs/-a”, bet “5” – “jūtos ļoti piederīgs/-a” 

  Jūtos ļoti 
nepiederīgs/-a 

   Jūtos ļoti 
piederīgs/-a 

Grūti 
pateikt 

01 Savai ģimenei 1 2 3 4 5 98 
02 Savai dzīvesvietai 

(pilsētai 
novadam, 
pagastam) 

1 2 3 4 5 98 

03 Savas tautības 
cilvēkiem 
(etniskajai 
grupai 

1 2 3 4 5 98 

04 Latvijas valstij 1 2 3 4 5 98 
04 Savai zemei 1 2 3 4 5 98 
05 Eiropas Savienībai 1 2 3 4 5 98 

 
AQ6 Kas no nosauktā kādreiz licis Jums 

justies ciešāk saistītam ar citādiem, 
no Jums atšķirīgiem cilvēkiem 
Latvijā (citas tautības, vecuma, 
profesijas, ienākumu, interešu u.tml.) 
. Atzīmēt visas respondenta izvēlētās 
atbildes! 

Kāds politisks notikums/-i 1 
Kāds notikums/-i Latvijas ekonomikā  2 

Kāds notikums/-i Latvijas kultūrā 3 
Kāds notikums/-i Latvijas sportā 4 

Kāds notikums/-i Jūsu personiskajā pieredzē 5 
Kāds notikums/-i Jūsu radinieku vai draugu 

pieredzē 
6 

Informācija, ko esat ieguvis/-usi no filmas, izrādes, 
grāmatas 

7 

Informācija, ko esat ieguvis/-usi no medijiem 8 
Grūti pateikt/ NA 98 

 
AQ7 Pastāv dažādi priekšstati par Latvijas iedzīvotāju attieksmi pret valsti un mūsu sabiedrību. Nosaukšu 

Jums dažus izteikumus, lūdzu, raksturojiet, cik lielā mērā Jūs katram no izteikumiem piekrītat vai 
nepiekrītat! 
 

  Pilnībā 
nepiekrītu 

Drīzāk 
nepiekrītu 

Drīzāk 
piekrītu 

Pilnībā 
piekrītu 

Grūti 
pateikt 

1 Ir labi, ja Latvijas sabiedrība ir 
daudzveidīga, jo visiem nav jābūt 
pilnībā vienotiem un vienādiem 

1 2 3 4 98 

2 Ikvienam iedzīvotājam jādomā arī par 
kopējo Latvijas sabiedrības labumu, ne 
tikai personiskajām interesēm  1 2 3 4 98 

3 Latvijas iedzīvotāju starpā pastāv 
saliedētības un kopības izjūta 

1 2 3 4 98 

4 Kultūras un mākslas notikumiem ir liels 
sabiedrības saliedēšanas spēks 1 2 3 4 98 

5 Ja Latvijas valsts mākslinieki tiek atzīti 
ārpus Latvijas, tad tas vairo manu 
lepnumu par valsti 

1 2 3 4 98 

6 Spēcīgāka Latvijas iedzīvotāju kopības 
sajūta sekmētu Latvijas nacionālo 
pdrošību 

1 2 3 4 98 

 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

26 
 

     B Ikdienas nacionālisma izpausmes 
 

BQ1 Vai Jums personiski ir vai nav svarīgi  citiem apliecināt savu piederību Latvijas valstij un savai tautai? 
 
 Q1.1. Latvijas valstij Q 1.2. savai tautai 
Ir svarīgi 1 1 
Drīzāk ir svarīgi nekā nav  2 2 
Drīzāk nav svarīgi nekā ir  3 3 
Nav svarīgi 4 4 
Grūti pateikt/NA 98 98 

 
BQ2 
 

Ja domājat par pēdējiem 
pieciem gadiem, tad, kas no 
minētā attiecas uz Jums? 
Atzīmēt visas respondenta 
izvēlētās atbildes ! 

Lietoju apģērbu vai aksesuārus (somas, rotas lietas u.c.), 
kur izmantoti latviešu tautas etnogrāfiskie elementi un 
raksti  

1 

Lietoju apģērbu vai aksesuārus (somas, rotas lietas u.c.), 
kur izmantota Latvijas nacionālā simbolika (karogs, 
uzraksti, ģerboņi…) 

2 

Pie savas dzīves vietas izkaru Latvijas valsts karogu ne 
tikai valsts svētkos 

3 

Savā mājoklī kā dizaina elementus izvēlos ar latviešu 
tradicionālo kultūru saistītus elementus 

4 

Esmu svinējis ar Latvijas valsti saistītus svētkus 5 
Esmu svinējis latviešu tradicionālos svētkus 6 
Esmu aktīvi jutis līdzi Latvijas valsts nacionālajām 
sportistu komandām 

7 

Esmu aktīvi jutis līdzi Latvijas mākslinieku (mūzika, 
teātris, filmas, vizuālā māksla, rakstnieki) 
starptautiskajai darbībai 

8 

Esmu lietojis priekšmetus, kur izmantota Latvijas valsts 

simtgades zīme  

9 

  
 

BQ3 Vai Jums ir kāda lieta, aktivitāte vai 
simboliska zīme ar ko Jūs apliecināt 
savu piederību Latvijas valstij? 
 

Jā 1 
Nē (pāriet uz BQ5) 2 
Grūti pateikt/ NA (pāriet uz BQ5) 98 

 
BQ4 Nosauciet, lūdzu, kāda (-as) ir tā lieta, aktivitāte vai simboliskā zīme, ko visvairāk izmantojat, lai 
apliecinātu savu piederību Latvijas valstij? (Ierakstiet, lūdzu, respondenta nosaukto – ne vairāk kā trīs 
piemērus) 
Q4.1.   
Q4.2.  
Q4.3. 

  
BQ5 Cik lielā mērā Jums personiski ir vai nav svarīgi iepazīt 

  Nav 
svarīgi 

Drīzāk nav 
nekā ir 
svarīgi 

Drīzāk ir 
nekā nav 
svarīgi  

Ir 
svarīgi 

Grūti 
pateikt 

01 Latvijas valsts mākslinieku darbus 
mūzikā, mākslā, teātrī, literatūrā, 
kino un citos mākslas veidos 

1 2 3 4 98 

02 Latviešu tautas etnogrāfiskos tērpus  1 2 3 4 98 
03 Latviešu tautas tradicionālo kulināriju 

(ēdienus, dzērienus) 
1 2 3 4 98 

04 Dabas ainavas dažādās Latvijas vietās 1 2 3 4 98 
05 Kultūrvēsturiskos pieminekļus Latvijā 1 2 3 4 98 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

27 
 

06 Mūsdienu Latvijas kultūras tradīcijas 
un paražas 

1 2 3 4 98 

07 Latvijas tradicionālo svētku svinēšanas 
prakses (piem.Jāņus, 
Ziemassvētkus, Miķeļdienu, 
Lieldienas, arī kāzu, bēru, kristību) 

1 2 3 4 98 

 
C Kultūras pieredze un piederība 

CQ
1 

Latvijas iedzīvotājiem ir dažāda attieksme pret vairākiem ar kultūru un mākslu saistītiem jautājumiem. 
Nosaukšu Jums dažus izteikumus, lūdzu, raksturojiet, cik lielā mērā Jūs katram no izteikumiem 
piekrītat vai nepiekrītat! 
 

  Pilnībā 
nepiekrītu 

Drīzāk 
nepiekrītu 

Drīzāk 
piekrītu 

Pilnībā 
piekrītu 

Grūti 
pateikt 

1 Latvijā manā dzimtajā valodā ir 
labāks kultūras piedāvājums nekā 
citās valodās 

1 2 3 4 98 

2 Latvijā ir iespējams baudīt kultūras 
piedāvājumu neatkarīgi no 
apmeklētāja (Jūsu) dzimtās valodas  1 2 3 4 98 

3 Esmu Latvijā baudījis/-usi 
mākslinieciski augstvērtīgu 
profesionālo mākslu 

1 2 3 4 98 

4 Esmu baudīji/-usi kādu Latvijas 
kultūras notikumu (filmu, izstādi, 
izrādi, koncertu, grāmatu…), kas licis 
man personiski justies piederīgam/-ai 
Latvijas valstij 

1 2 3 4 98 

5 Esmu baudījis/-usi kādu Latvijas 
kultūras notikumu (filmu, izstādi, 
izrādi, koncertu, grāmatu…), kas licis 
man personiski justies savstarpēji 
saistītam/-ai ar citiem Latvijas 
iedzīvotājiem 

1 2 3 4 98 

 
CQ2 Vai pēdējo trīs gadu laikā esat redzējis(-usi) kādu 

Latvijā veidotu filmu? 
Jā 1 
Nē (pāriet uz CQ4) 2 
Grūti pateikt/ NA (pāriet uz CQ4) 98 

 
CQ3 Sakiet, lūdzu, kuras no šīm 

filmām Jūs esat noskatījies? 
 
Atzīmēt visas respondenta izvēlētās 
atbildes ! 

Vectēvs, kas bīstamāks par datoru 1 
Paradīze '89 2 
Bille 3 
Homo Novus 4 
Tēvs nakts 5 
1906 6 
Dvēseļu putenis 7 
Nameja gredzens 8 
Astoņas zvaigznes 9 
Ievainotais jātnieks 10 
Turpinājums 11 
Mērijas ceļojums 12 
Laika tilti 13 
Kurts Fridrihsons 14 
Lustrum  15 
Baltu ciltis 16 
Saule brauca debesīs 17 
Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi 18 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

28 
 

 
CQ4 Vai Jūs kā Latvijas iedzīvotājs 

lepojaties vai nelepojaties ar  
filmām, kas tiek uzņemtas Latvijā? 

Lepojos  1 
Drīzāk lepojos kā nelepojos 2 
Drīzāk nelepojos kā lepojos 3 
Nelepojos 4 
GP/NA 98 

 
CQ5 Vai Jūsuprāt, ir kāda Latvijā uzņemta filma, kas 

Latvijas iedzīvotājiem ļauj justies savstarpēji 
piederīgiem, vienotiem?   

Jā 1 
Nē (neturpināt) 2 
Grūti pateikt/ NA (neturpināt) 98 

 
CQ6 Nosauciet, lūdzu, kura/-as Latvijā veidota/-as filmas Latvijas iedzīvotājiem ļauj justies savstarpēji 
piederīgiem, vienotiem?  (pierakstīt tā, kā respondents nosauc filmas nosaukumu) 
C Q6.1.   
C Q6.2.  
C Q6.3.  

 
  



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

29 
 

3. pielikums. Piederības apliecināšana Latvijas valstij ar kādu lietu, 
aktivitāti vai simbolisku zīmi: atbilžu grupējums tematiskajās kategorijās 
Aksesuāri un/vai apģērbi ar valsts simboliku (177) 

aksesuāri ar karogu 
krekliņš ar uzrakstu 
"Latviete" un šalle ar 
latvju rakstiem 

nozīmīte pie apģērba - valsts 
karogs 

aksesuāri ar latvisku 
simboliku krekls un cepurīte patriota simbola piespraude 

Latvijas valsts 
ap 18. novembri lentīti 
sarkanbaltsarkano nēsāju 

krūšu nozīmīte - Latvijas 
karogs 

pie apģērba Latvijas 
karodziņš 

apģērbā ir izmantotas 
Latvijas nacionālās 
simbolikas zīmes 

Latvijas aproce pie apģērba lentīte 
sarkanbaltsarkana 

apģērbā Latvijas simboli Latvijas karodziņš pie 
apģērba 

pie apģērba piesprausta 
nozīmīte 

apģērbā latvju zīmes Latvijas karodziņš pie 
krūts 

pie apģērba piespraužama 
karoga simbolika 

apģērbs ar uzrakstu 
"Latviete" 

Latvijas karodziņš pie 
mēteļa novembrī 

pie apģērba piespraužams 
mazais Latvijas karodziņš 

aproce ar latviešu zīmēm Latvijas karodziņš V burta 
formā - piespraude 

pie apģērba 
sarkanbaltsarkana lentīte 

aproce karoga krāsās Latvijas karoga nozīmīte pie apģērba 
sarkanbaltsarkana lentīte 

armijas uniforma Latvijas karoga nozīmīte 
Latvijas formā 

pie apģērba tiek piestiprināta 
lentīte 

atribūtika apģērbā Latvijas karoga piespraude pie drēbēm latviska lentīte 

atstarotājs Latvijas karoga simboliska 
piespraude pie apģērba piespraude ar LV simboliku 

Auseklīša nozīmīte Latvijas kartes kontūras 
piespraude piespraude ar LV simboliku 

Auseklīša piespraude Latvijas krāsās cepure ik 
dienu piespraude ar valsts simbolu 

Auseklītis simbols Latvijas nacionālā zīmīte - 
lentīte piespraude Auseklītis 

Auseklītis, kā piespraude Latvijas valsts karodziņa 
piespraude piespraude karoga krāsās 

bērnam ir lentīte pie 
apģērba Latvijas zīmes lenta piespraude puķes veidā 

Latvijas karoga krāsās 

broša ar dzintaru latviska aproce un atslēgu 
piekariņš 

piespraužams karodziņš pie 
apģērba 

cepure ar latviskiem 
motīviem latviska nozīmīte rokassprādze ar etnogrāfisku 

rakstu 

cepure ar LV zīmēm latviska nozīmīte pie 
apģērba rotas ar latvju rakstu zīmēm 

cepurīte latviskās 
noskaņās latviska rokassprādze rotas ar latvju zīmēm 

cimdi ar latvju rakstiem latviska simbolika pie 
apģērba novembrī rotaslietas ar latvju zīmēm 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

30 
 

cimdi un šalle ar etno 
rakstiem latviska šalle rotaslietas ar valsts karoga 

simboliku 
cimdi un šalle ar 
simboliku latviskas piespraudes sarkanbaltsarkana lenta 18. 

novembrī 
cimdi, ko pati adīju ar 
latviskiem rakstiem latvisks T-krekls sarkanbaltsarkana lentīte 

daudz aksesuāri ar 
Latvijas zīmēm latvisku rakstu dūraiņi sarkanbaltsarkana lentīte pie 

apģērba 
dažādi nieciņi ar LV 
simboliku latvju zīmes nozīmītes sarkanbaltsarkana lentīte 

piesprausta pie apģērba 

dzintara krelles lentiņa ar LV simboliku pie 
apģērba sarkanbaltsarkana piespraude 

etnisku rakstu šalle lentīte - karogs, ko 
piespraust 

sarkanbaltsarkanais krāsu 
salikums 

etnisku rakstu šalle lentīte - Latvijas dzimšanas 
dienā 

sarkanbaltsarkanas lentas pie 
apģērba 

etnogrāfiskie piekariņi un 
rotaslietas lentīte ar Latvijas karogu sarkanbaltsarkanas lentītes 

pie apģērba 
ir man piespraude 
(LV100) simtgadei 

lentīte karoga krāsās, 
piesprauž valsts svētkos 

sejas maska Latvijas valsts 
krāsās 

ir piespraude lentīte patriotu nedēļā 
karoga krāsās segas un plecu lakati 

ir saktas lentīte pie apģērba sejas maska Latvijas valsts 
krāsās 

izmantoju aksesuāros 
Latvijas valsts simtgades 
zīmi 

lentīte pie apģērba simbola piespraude - Latvijas 
karodziņš 

jaka ar uzrakstu 
"Latvietis" 

lentīte pie apģērba 
atbilstoši svētkiem soma ar uzrakstu "Latviete" 

kaklarota ar Latvijas 
kontūru lentīte pie krūtīm sudraba piespraude ar 

etnogrāfisku zīmi 

karodziņi pie apģērba lentīte, kas simbolizē 
Latvijas karogu 

svētkos lietoju lentīti pie 
apģērba 

karodziņš - piespraudīte lentītes valsts svētkos svētku laikā pie apģērba 
Latvijas simbolika 

karodziņš pie apģērba lentīti nēsā piespraustu uz 
18. novembri šalle ar etno rakstiem 

karodziņš pie apģērba Lielvārdes josta šalle ar latviešu tautas 
etnogrāfiskiem rakstiem 

karodziņš pie apģērba Lielvārdes josta šalle ar latviski tautiskiem 
rakstiem 

karodziņš pie apģērba Lielvārdes josta šalle ar latviskiem rakstiem 

karodziņš pie apģērba 
novembrī 

lietoju apģērbu un 
aksesuārus, kur izmantota 
Latvijas nacionālā 
simbolika 

šalle ar latvju zīmēm 

karodziņš pie drēbēm LV karodziņa piespraude 
18. novembrī šalle ar tautiskiem rakstiem 

karodziņš pie krūts LV karodziņš pie apģērba šalle ar valsts raksta zīmi 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

31 
 

karoga brošiņas LV karoga nozīmīte šalle latviešu rakstos 
karoga lentīte (īpaši 
novembrī) LV lentīte pie apģērba šalle latviska 

karoga lentītes LV simbolikas lentīte pie 
apģērba šalle LV karoga krāsās 

karoga piespraude maika ar uzrakstu 
"Latviete" šalle un cepure ar simboliku 

karoga piespraudīte man ir hokeja krekls valsts 
karoga krāsās 

šalle un cepure tautiska 
elementa 

karoga simbolika 
noteikti nēsāju piespraustu 
lentīti valsts svētku laikā 
(novembrī) 

T-krekliņš ar auseklīti 

karoga simbolika pie 
apģērba svētku laikā 

nēsāju piespraustu Latvijas 
karoga lentīti valsts 
svētkos 

Ugunszīme, Māras zīme, 
Jumis un Auseklis adījumos 

karoga simbolika uz 
drēbēm 

novembrī izmantoju 
Latvijas simboliem šalli un 
cimdus ar Auseklīšiem 

uz vējjakas LV ģerbonis un 
karogs (biatlonistu jaka) 

karoga simbols pie 
apģērba novembrī 

novembrī nēsā piespraustu 
LV lentīti 

valsts karodziņa piespraušana 
pie drēbēm 

krekliņi ar "LV 100" 
uzrakstu, un "Es tevi mīlu 
LV" 

nozīmīte - karodziņš valsts karoga piespraude 

krekliņi ar etnogrāfiskām 
zīmēm 

nozīmīte ar Latvijas 
simboliku valsts karoga piespraudīte 

krekliņš ar simboliku 
"Latvietis" 

nozīmīte ar Latvijas valsts 
karoga krāsām zeķes ar Latvijas simboliem 

krekliņš ar uzrakstu 
"Latviete" un šalle ar 
latvju rakstiem 

nozīmīte Auseklīša formā  

krekls un cepurīte nozīmīte kā LV karodziņš  
Latvijas piederību raksturojoši priekšmeti (65) 
dzeru kafiju no krūzes ar 
Latvijas simboliku 

latviski sadzīves priekšmeti 
ikdienas lietošanā saktas piespraudīte 

etnogrāfiskie simbolikas 
priekšmeti lietas ar Simtgades zīmi saktas, prievītes, jostas, 

pastalas 
galdauts ar latviskiem 
rakstiem 

lietoju latviešu keramikas 
traukus saktiņas un seģene tautiskā 

groziņš ar latvisku 
dizainu 

man ir Latgales māla 
svečturis, kurā svētkos 
dedzinu sveces 

saktu izmantoju ikdienā 

hokeja krekls man ir Latvijas latu 
monētas sarkanbaltsarkana svece 

klāju galdu izmantojot 
LV simboliku Nameja gredzens segas un plecu lakati 

koka izstrādājumi ar 
Latvijas simboliku Nameja gredzens sekcijā aiz stikla tautumeitas 

figūriņa 
koka zīmes etnogrāfiskie 
dekori Nameja gredzens suvenīri ar Latvijas simboliku 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

32 
 

kolekcionēju Latvijas 
laikā (Pirmais pasaules 
kara) radītos priekšmetus 
- saimniecības 
instrumentus un virtuves 
priekšmetus 

Nameja gredzens suvenīri Latvijas simbolikā 

krāju mūsu pašu latiņus Nameja gredzens svece Latvijas karoga krāsā 
vienmēr mājās 

krūze ar Latvijas 
simboliku Nameja gredzens sveces ar karoga attēlu 

latu kolekcija Nameja gredzens sveces ar latvju simboliem 

latu monētas 
mājās ir galdauts un gultas 
pārklājs ar tautas 
elementiem 

tautas tērps 

latu monētas māla trauki tautas tērps 

latu monētas 
medaļa no Lattelecom 
maratona ar uzrakstu Brīvā 
Latvija 

tautas tērps 

latviešu tautas tērps pastalas, kā nozīmīgs 
latvisks simbols tautastērps 

latviešu vērtīgas 
grāmatas 

pašai zeķes ar Latvijas 
tautiskiem rakstiem tautiska šalle 

Latvijas apģērbs ar 
Latvijas nacionālajiem 
ornamentiem 

pašas gatavots tautastērps tautiskās segas un tautas tērps 
sievai 

Latvijas izlases krekls Pērkoņkrusts trauki ar latviešu ornamentu 
Latvijas latiņu kolekcija sakta villaine 
Latvijas sporta fanu 
krekls sakta ziedu vāze māla ar nacionālo 

simboliku 
latviski sadzīves 
priekšmeti ikdienas 
lietošanā 

sakta šokolāde ar LV100 zīmi 

lietas ar Simtgades zīmi   
Latvijas karogs (63) 
dēlam uz rakstāmgalda 
neliels Latvijas karodziņš Latvijas karodziņš LV karodziņš 

ir karodziņi Latvijas karodziņš LV karogs 

ir karodziņi mājās Latvijas karodziņš mazais karodziņš 11. un 18. 
novembra svētkiem 

izkaru karogu Latvijas karodziņš mazais Latvijas karodziņš 
izkaru karogu laukos pie 
ģimenes mājas Latvijas karodziņš mazi Latvijas karodziņi 

karodziņi nelieli Latvijas karogs mazi Latvijas karodziņi kā 
suvenīri 

karodziņš Latvijas karogs nelieli karodziņi 

karodziņš Latvijas karogs nelieli karodziņi mājas un 
auto 

karodziņš Latvijas karogs neliels karodziņš, kā simbols 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

33 
 

karodziņš ar Latvijas 
simboliku Latvijas karogs 

paceļam karogu sētā visos 
svarīgajos ģimenes un valsts 
svētkos 

karogs Latvijas karogs pie mājas karogs 

karogs Latvijas karogs pie mājas valsts svētkos izkaru 
karogu 

karogs Latvijas karogs pie savas dzīvesvietas izkaru 
Latvijas valsts karogu 

karogs Latvijas karogs pie savas mājas izkaru 
Latvijas valsts karogu 

karogs Latvijas karogs simbolisks karogs istabā 
karogs Latvijas Latvijas karogs svarīgs karogs 

karogs Latvijas 100gadei Latvijas karogs 
tas noteikti ir karogs un 
karoga krāsu izmantošana 
ikdienā 

karogs pie mājas Latvijas karogs valsts karogs 
karogs pie mājas Latvijas karogs valsts karogs 
karogs svētkos Latvijas karogs valsts karogs 

karogs valsts svētkos Latvijas karogs pie mājas 
svētkos  

Latvijas karodziņš Latvijas karogs un ar to 
saistītie logo  

Valsts un tradicionālie svētki (62) 
11. novembra krastmalā 
svecīšu nolikšana 

Latvijas svētku un svinamo 
dienu atzīmēšana 

svinu ar Latviju saistītus 
svētkus 

11. novembris krastmalā 
ar svecēm 

latvisko svētku svinēšanas 
paradumi svinu latviešu svētkus 

11. novembrī lāpu 
gājiens latvisku svētku svinēšana svinu Latvijai svarīgus svētkus 

18. novembra salūta 
apmeklējums 

Lāčplēša dienā ar ģimeni 
svecītes noliek 

svinu Latvijas dzimšanas 
dienas svētkus 

18. novembra svinēšana Līgo svētki svinu Latvijas dzimšanas 
dienu 

18. novembra svinības Līgo svinēšana, Jāņu siers 
un alus svinu Latvijas svētkus 

18. novembris tiek 
atzīmēts Līgo un Jāņu svinēšana svinu Līgo svētkus 

18. novembrī noliekam 
svecīti Līgo un Jāņu svinēšana svinu svētkus ar ģimeni, klāju 

bagātīgu galdu 
atzīmē 18. novembra 
svētkus Līgo un Jāņu svinības tiek atzīmēti "baltā galdauta" 

svētki 

atzīmēju valsts svētkus piedalos valsts svētku 
pasākumos tiek atzīmēts 18. novembris 

Baltā galdauta svētki piedalos valsts svētku 
svinībās 

tiek svinēti Latvijai nozīmīgi 
svētki 

dalība patriotu nedēļā svecīšu nolikšana 11. 
novembrī tiek svinēti Līgo svētki 

dažādi patriotiski 
pasākumi 

svecītes Daugavas krastā 
pie pils tiek noliktas 

tiek svinēti svētki, īpaši 18. 
novembris 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

34 
 

esmu svinējusi latviešu 
tradicionālos svētkus 

svētku galds, tā saucamie 
Baltā galdauta svētki valsts svētki 

Jāņu ugunskuri svētku svinēšana valsts svētku atzīmēšana - 
piedalīšanās tajos 

Jāņus svin svētku svinēšana ģimenes 
lokā valsts svētku svinēšana 

latviešu svētkus svinu svētku svinēšana latviskās 
tradīcijās valsts svētku svinēšana 

Latvijai svarīgu dienu 
svinēšana 

svinam Latvijas valsts 
svētkus valsts svētku svinēšana 

Latvijas dzimšanas 
dienas aktivitātes 

svinam Latvijas valsts 
svētkus 

valsts svētku svinēšana un 
bērnu izglītošana par tiem 

Latvijas svētku 
atzīmēšana svinam svētkus  

Latvijas svētku svinēšana svinu 18. novembri  
Latvijas svētku un 
svinamo dienu 
atzīmēšana 

svinu ar Latvijas valsti 
saistītus svētkus  

Latvijas valstij piederību apliecinošs personiskais dokuments (15) 
ID karte Latvijas pase mana pase 
ID karte Latvijas pase mans personas kods 
Latvijas pase nepilsoņa pase pase 
Latvijas pase pase un ID karte pase 
Latvijas pase Latvijas pilsoņa pase pase - un tās ģerbonis 
Etnogrāfiskās zīmes, simbolika (10) 
vienotības zīmes 
simbolika 

izmantoju Simtgades 
simbolu LV 100 simtgades zīmes 

Ugunszīme, Māras zīme, 
Jumis un Auseklis 
adījumos 

Jumis zīmīte, kā simbols LV etnogrāfisko zīmju 
kolekcija 

Ūsiņš lietoju Latvijas simtgades 
zīmes 

nacionālie simbolikas 
elementi ikdienā 

izmanto Latvijas 
nacionālo simboliku 

  

Automašīnas izrotāšana ar valsts piederības zīmi, simboliku (10) 

uzlīme Jūrmala uz auto auto numurs ar latviešu 
rakstu karodziņš mašīnā 

uzraksts uz auto 
"Latvietis" 

automašīnai sānā 
patriotisks uzraksts Latvijas karogs pie mašīnas 

valsts karodziņš 
pakarināts auto pie 
spoguļa 

karodziņi pie mašīnas uz mašīnas nacionālā lenta 

auto numura ietvars ar 
Lielvārdes jostas 
rakstiem 

  

Latviešu valoda (9) 
ar visiem, pēc iespējas, 
cenšos runāt latviešu 
valodā 

latviešu valoda, tās 
lietošana runāju valsts valoda 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2021 

35 
 

latviešu valoda latviešu valodas lietošana valsts valodas zināšanas 

latviešu valoda runāju latviski visur izmantoju latviešu 
valodu 

Latviešu sporta un kultūras atbalstīšana (8) 
aktīva līdzjutēja latviešu 
sportistiem un 
dziedātājiem 

līdzi jušana hokeja spēlēm sekoju līdzi Latvijas 
sportistiem 

fanoju par Latvijas 
hokejistiem 

seko nozīmīgiem 
pasākumiem ar Latvijas 
dalību 

sekošana Latvijas sportistu 
sasniegumiem 

klausos latviešu mūziku sekoju Latvijas sporta 
panākumiem  

Himna (6) 
himnas dziedāšana 
pasākumos Latvijas valsts himna Latvijas himna 

Latvijas valsts himna valsts himna valsts himna 
Dziesmu svētku apmeklējums un/vai piedalīšanās tajos (4) 

Dziesmu svētki Dziesmu un deju svētki Dziesmu un deju svētki gan 
skolu, gan lielie 

Dziesmu un deju svētki   
Latvijas uzņēmēju atbalstīšana (3) 
atbalstu Latvijas ražojumus/uzņēmējus 
cenšas pirkt Latvijas uzņēmuma preces 
lietoju Latvijā ražotus produktus 
Piedalīšanās amatierkolektīvā (2) 
ar kori koncertos dziedu patriotiskas dziesmas 
dejoju latviešu tautas dejas 
Cits (18) 
jaunsargos darbojas 
 

garšo pelēkie zirņi ar speķi 
 

mūzika - īsta un tradicionāla, 
tautas dziesmas 

organizēju svētku 
pasākumus šāvām salūtu tikai tas, ka šeit tagad dzīvoju 

pie dabas - 
makšķerēšana 

triju Baltijas valstu dzīvā 
ķēde nākotni šeit izvēlos 

Rīgas torņi bildē vecais pieclatnieks bērnības atmiņas 
 

iededzinām svecītes 
 

latviešu tautas dziesmas, 
rotaļas, dejas un dziesmas dodas ceļojumos pa Latviju 

seko latviešu 
panākumiem pasaulē 

sieva mana ir latviete 
 skatos latviešu raidījumus 

 


	Pētījuma metodoloģijas raksturojums
	1. Solidaritāte un piederība
	2. Ikdienas nacionālisma izpausmes
	3. Kultūras pieredze un piederība
	Pielikumi
	1. pielikums. Respondentu demogrāfiskie parametri
	2. pielikums. Anketas makets
	3. pielikums. Piederības apliecināšana Latvijas valstij ar kādu lietu, aktivitāti vai simbolisku zīmi: atbilžu grupējums tematiskajās kategorijās


